
Prema Zakonu o fiskalnim sistemima  izuzeti od evidentiranja prometa  preko fiskalnog 

sistema su: 

a) poljoprivredna domaćinstva/ gazdinstva koja nisu obveznici poreza na dodatu vrijednost; 

b) samostalne poljoprivredne proizvođače, u slučaju prodaje vlastitih poljoprivrednih 

proizvoda na pijačnim tezgama i porodičnom poljoprivrednom domaćinstvu; 

c) samostalni preduzetnici koji obavljaju djelatnost starih i umjetničkih zanata i domaće 

radinosti u slučaju prodaje sopstvenih proizvoda (kovačke radnje, popravka obuće, 

popravka satova, popravka  RTV prijemnika, krojačka radnja, izrada grnačarije, 

prikupljanje i prodaja sekundarni sirovina, prodaja upotrebljavanih stvari, sjemena, 

ljekovitog bilja i sl). 

d) samostalne preduzetnike koji porez na dohodak plaćaju u paušalnom iznosu u skladu sa 

odredbama Zakona o porezu na dohodak;  

e) banke i osiguravajuća društva; 

f) energetska, komunalna, telekomunikacijska i druga preduzeća koja naknadu za prodatu 

robu, odnosno pružene usluge naplaćuju ispostavljanjem računa o obračunu potrošnje 

preko mjernih instrumenata (električna energija, gas,  grijanje, voda, telefon i dr.) 

g) poštanske usluge, prevoz i isoruka poštanskih pošiljki; 

h) obavezno osiguranje, odnosno zdravstveno, penzijsko i osiguranje od nezaposlenosti; 

i) djelatnost vjerskih organizacija; 

j) umjetničko i književno stvaralaštvo i scensku umjetnost;  

k) rad umjetničkih ustanova; 

l) biblioteke, arhive, muzeje; 

m) prodaju putem automata; 

n) uličnu prodaju; 

o) čistače cipela, nosače; 

p) rad ustanova iz oblasti obrazovanja; 

q) promet usluga koje se plaćaju žiro računom; 

r) omladinske zadruge; 

s) djelatnost lica koji vrše rehabilitaciju osoba sa invaliditetom i registrovanu djelatnost 

obavljaju zapošljavanjem najmanje 50% lica sa invaliditetom  čiji stepen invalidnosti iznosi 

najmanje 50%;  

(t) djelatnost Komisije za vrijednosne papire; 

(u) Prodaja na tržnicama na malo (pijacama) koja se obavlja izvan trgovačkih radnji;  

(v) Prodaja na štandovima i stolovima izvan tržnice. 

Ukoliko lice koje je izuzeto, a istovremeno obavlja i djelatnosti koje nisu izuzete od obaveze 

registracije prometa preko fiskalnog uređaja, dužno je svaki takav pojedinačni promet 

registrovati  preko fiskalnog uređaja. 

 


